
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 
del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) –
DDD/ASR n.352/2024 - Intervento SRD05 – Impianti forestazione/imboschimento e 
sistemi agroforestali su terreni agricoli, Azione 2 – Impianto di arboricoltura a ciclo 
medio-lungo su superfici agricole. Aiuto di Stato SA.110315 ai sensi del Regolamento 
(UE) n. 2022/2472.Proroga scadenza termine presentazione domande di sostegno 
bando annualità 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’articolo 15, comma 2, lettera a), della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 
(Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale); 

DECRETA

- di prorogare la scadenza dei termini della presentazione delle domande di sostegno 
relativa al bando annualità 2023 -DDD/ASR n.352/2024    dell’Intervento SRD05 – Impianti 
forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli, Azione 2 – Impianto 
di arboricoltura a ciclo medio-lungo su superfici agricole. Aiuto di Stato SA.110315 ai sensi 
dell’articolo 41 del Reg. (UE) n. 2022/2472;

- di stabilire che le domande di sostegno devono essere presentate entro il giorno 16 
gennaio 2025, ore 13.00, termine perentorio;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16 e 
della DGR n.1158/2017 e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca 
nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Si attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico 
del bilancio regionale, dato atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR, e di 
tutte le quote (UE, Stato e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, 
all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore delle Marche per la 
programmazione 2023-27.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.



2

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
- Regolamento (UE) n. 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022 che dichiara compatibili 

con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali (c.d. 
ABER), art. 41 "Aiuti alla forestazione e all’imboschimento”;

- Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 
della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo 
di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema elettronico di 
scambio sicuro di informazioni;

- Decisione di esecuzione della Commissione UE C (2022) 8645 final del 02.12.2022 della 
Commissione Europea che approva il piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del 
sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale;

- DGR n. 446 del 04/04/2023 avente per oggetto Proposta di deliberazione di competenza 
dell’Assemblea Legislativa regionale concernente “Approvazione del Complemento regionale per 
lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio”;

- D.A. n. 54 del 01/08/2023 dell’Assemblea legislativa regionale di approvazione del Complemento 
Regionale per lo Sviluppo rurale 2023-2027 del piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Marche (CSR) ai sensi del Regolamento (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio;

- D.G.R. n. 1376 del 25/09/2023 avente ad oggetto: Richiesta di parere alla Commissione 
assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: “Approvazione del 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico nazionale della 
PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio”;

- D.G.R. n. 1473 del 16/10/2023 avente ad oggetto: “Approvazione ai sensi dell’art. 7 comma 3 della 
L.R. n. 14 del 2 ottobre 2006 del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del 
Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. 
(UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio”;

- DGR 12 dicembre 2023, n. 1924, “Reg. (UE) 2021/2115 – D.A. n. 54 del 01/08/2023.Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Marche (CSR) – Approvazione criteri e modalità attuative generali Intervento SRD05 
– Impianti forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli, Azione 2 – 



3

Impianto di arboricoltura a ciclo medio-lungo su superfici agricole. Aiuto di Stato SA.110315 ai 
sensi del Regolamento (UE) n. 2022/2472. Bando annualità 2023”.

- DDD n. 352/ASR del 09/05/2024 Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche 
(CSR) - Intervento SRD05 – Impianti forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni 
agricoli, Azione 2 – Impianto di arboricoltura a ciclo medio-lungo su superfici agricole. Aiuto di Stato 
SA.110315 ai sensi del Regolamento (UE) n. 2022/2472.Bando annualità 2023.

( motivazione)
Con DDD/ASR n. 352 del 09/05/2024 è stato approvato il bando annualità 2023 dell’Intervento 
SRD05 – Impianti forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli, 
Azione 2 – Impianto di arboricoltura a ciclo medio-lungo su superfici agricole. Aiuto di Stato 
SA.110315 ai sensi dell’articolo 41 del Reg. (UE) n. 2022/2472 stabilendo come scadenza per 
la presentazione delle domande di sostegno la data ultima del 31/10/2024.
La Coldiretti Marche con nota pervenuta tramite mail del 15/10/2024 prot. 1313595 ha chiesto  
a nome delle imprese agricole interessate a partecipare al bando in oggetto (intervento SRD05  
- DDD/ASR n. 352/2024), la proroga della scadenza dei termini di presentazione delle 
domande di sostegno, previsto per il 31 ottobre 2024 per un periodo di due mesi. La richiesta 
è motivata dalla  fatto che “la problematica relativa alla presentazione delle domande a valere 
sul bando in oggetto, entro la prevista data di scadenza.Tale criticità nasce principalmente 
dalla difficoltà di aggiornamento del fascicolo aziendale a fronte delle numerose anomalie che 
impediscono di dettagliare in modo corretto le superfici condotto dall’azienda”.
Analoga richiesta è pervenuta da parte di ODAF Marche ( Ordine Regionale dei Dottori 
Agronomi e dei Dottori Forestali delle Marche) in data 16/10/2024 e assunata gli atti in data 
17/10/2024 con prot.n.1324144.
La problematica della difficoltà di aggiornamento e gestione dei fascicoli aziendali e da tutte le 
attività di carattere tecnico connesse al sistema informatico di Agea, riscontrata già ad inizio 
dell’anno corrente e tuttora persistente, ha reso e rende impossibile il caricamento, la 
validazione ed il controllo delle particelle interessate dagli interventi, non permettendo di fatto 
l’ultimazione regolare dei progetti da presentare a valere sui bandi di cui trattasi, 
indipendentemente dalla volontà dei beneficiari, in quanto dovuta al cambiamento del sistema 
informatico in capo ad Agea.
La problematica, dovuta ad una nuova metodologia di recente introdotta da AGEA di 
formazione e tenuta dei fascicoli aziendali, è nota alla Direzione ASR; pertanto, consapevoli 
della motivazione indicata nella richiesta di proroga si propone di concedere sino al 16 gennaio 
2025, ore 13.00, termine da intendersi perentorio, secondo quanto richiesto in ordine alla 
scadenza del bando in oggetto. 
Come già precisato nella DGR nn. 1924/2023 e nei provvedimenti attuativi adottati dall’AdG 
del CSR Marche 2023-2027, si dà atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR 
e di tutte le quote (UE, Stato e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, 
all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del CSR Marche; 
pertanto dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione. L’atto sarà pubblicato in coerenza con le disposizioni regionali di merito.

(esito dell’istruttoria)
Per quanto sopra esposto si propone quanto contenuto nel dispositivo.



4

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Il responsabile del procedimento
                (Fabrizio Cerasoli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Il presente decreto non contiene allegati.


	NumeroDataRep: n. 688 del 17 ottobre 2024
		contact.01
	2024-10-17T10:36:19+0200
	location.01
	Fabrizio Cerasoli
	reason.01


		contact.02
	2024-10-17T15:45:34+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




